

# 2023년 9월말 기준 사업보고서

2023년 07월 01일 부터  
2023년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관 제140조의2의 규정에  
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 10월

점촌농업협동조합  
조합장 김욱현

# 목 차

## I. 주요현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업추진현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

## III. 주요사업추진실적

## IV. 재무현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
		해 당 없 음

### 나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023년 7월 20일	14명	의안 제1호 : 조합원 자격심사 및 가입승낙(안)
		의안 제2호 : 조합원탈퇴지분 환급(안)
		의안 제3호 : 인사직무등 제규정 일부개정(안)
		의안 제4호 : 식품가공사업소 폐쇄의 건(안)
		의안 긴급안건 : 2023년 재난 피해자금 지원기준 결정의 건(안)
2023년 7월 21일	13명	의안 제1호 : 사업계획 및 수지예산 변경(안)
2023년 8월 18일	14명	의안 제1호 : 조합원 자격심사 및 가입승낙(안)
		의안 제2호 : 공판장 중도매인 추가한도 운용(안)
		의안 제3호 : 사업계획(고정자산) 변경 승인의 건(안)
		의안 제4호 : 사업계획(정원계획) 변경 승인의 건(안)
		의안 제5호 : 식품가공사업소 재고자산 폐기의 건(안)
		의안 제6호 : 사업부문별 위원회 구성의 건(안)
		의안 제7호 : 조합장(상임이사) 직무를 대행할 이사 순서 지정의 건(안)
2023년 9월 15일	14명	의안 제1호 : 조합원 자격심사 및 가입승낙(안)
		의안 제2호 : 교육규정 일부개정(안)
		의안 제3호 : 전문직 책임자중 일반관리 전담 업무분장 승인의 건(안)
		의안 제4호 : 임원(상임이사) 선거일 지정의 건(안)

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
본점(주사무소)	36970	문경시 영신로 7	555-6211~3	
중앙지점	36954	문경시 중앙로 87	552-1145	
남부지점	36953	문경시 중앙로 61	36953	
신흥지점	36967	문경시 중앙로 188	552-1144	
신기지점	36988	문경시 신기1길 65	552-1147	
경제사업소	36963	문경시 흥덕로 13	554-1130	
대성지점	36989	문경시 유곡불정로 142-3	552-9705	
모전지점	36986	문경시 당교로 226	554-1121~2	
하나로마트	36963	문경시 흥덕로 7	552-4199	
호계지점	36929	문경시 막곡장터길 17	552-4804~6	

### 나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
임원	조 합 장	1	1	0	
	(비상임)감 사	2	2	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비상임)이 사	12	12	0	
	상 임 이 사	1	1	0	
	<b>소 계(A)</b>	<b>16</b>	<b>16</b>	<b>0</b>	
정규직	M 급	2	2	0	
	3 급	11	14	3	
	4 급	18	17	-1	
	5 급	31	31	0	
	6 급	9	7	-2	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	12	12	0	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	5	5	0	
	<b>소 계(B)</b>	<b>88</b>	<b>88</b>	<b>0</b>	
	비정규직	계 약 직	0	0	0
기간제근로자		34	33	-1	
시간제업무보조원		0	0	0	
파트 타이머		0	0	0	
촉 탁		0	0	0	
<b>소 계(C)</b>		<b>34</b>	<b>33</b>	<b>-1</b>	
<b>총 계(B+C)</b>	<b>122</b>	<b>121</b>	<b>-1</b>		
<b>총 합 계(A+B+C)</b>	<b>138</b>	<b>137</b>	<b>-1</b>		

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 농촌인력중개사업 실시
- 농업일자리탐색교육 실시
- 농가주부모임(호계)농가소득증진을 위한 화훼농가체험 실시
- 조합원의 복지를 위한 농업인행복버스(한방진료·장수사진) 실시 (400명)
- 냉해 및 우박피해 농가 영양제 지원
- 집중호우로 인한 수해복구 및 일손돕기 지원
- 집중호우로 인한 긴급방제 및 농기계 무료 순회수리 실시
- 이동상담실(생활법률 및 통신교육) 및 무료 법률상담 봉사 실시
- 조합원 마트·영농자재교환권 지급
- 식사량 농사랑 주부체험단 샤인머스켓 우수 농가체험 (160명)
- 결혼이민여성 직업교육(요양보호사·바리스타과정) 수료 (10명)

### 2. 경제(유통)사업

- 집중호우 피해지역 침수 농기계 순회수리(8월)  
- 호계면 일대(164농가 227건 / 5,451,470원)
- 반사필름공급(07월)
- 농기계은행사업실시(연중)
- 3/4분기 추석사과매출: 22톤, 391백만원(관악농협외13개소)
- 공판장9월말기준:5,310백만원실적(전년대비-5%, -302백만원)
- 하나로마트 3분기 매출현황

매출액(백만원)		고객수(명)		객 단가	비고
총매출액	일평균	총 고객수	일 평균		
7,436	81	230,797	2,536	32,222	(vat포함)

- 하나로마트 경품행사  
- 개점 9주년 기념 및 추석 명절 고객 사은품 증정 행사(장바구니)

### 3. 신용(금융)사업

- 예수금(잔액) 5,717억원, 대출금(잔액) 4,428억원
- 대손충당금 11,241백만원, 대손충당금 비율 100.02%

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비		
					증감	성장률		증감	성장률	
경제사업	54,849	37,705	68.74	37,462	243	0.65	51,587	-13,882	-26.91	
판 매	23,130	15,937	68.90	14,948	988	6.61	22,573	-6,637	-29.40	
구 매	3,835	2,692	70.19	3,098	-406	-13.11	3,698	-1,006	-27.21	
마 트	26,957	18,550	68.82	18,827	-277	-1.47	24,429	-5,879	-24.06	
가 공	87	31	35.40	62	-31	-49.99	79	-49	-61.22	
기 타	840	495	58.96	527	-32	-6.06	807	-312	-38.64	
상호금융 예수금	잔 액	572,211	571,723	99.91	506,334	65,389	12.91	520,603	51,120	9.82
	평 잔	568,936	537,943	94.55	515,112	22,831	4.43	513,042	24,901	4.85
상호금융 대출금	잔 액	499,622	442,823	88.63	462,612	-19,788	-4.28	460,830	-18,007	-3.91
	평 잔	480,569	452,703	94.20	444,970	7,732	1.74	448,728	3,975	0.89
보 험 료	7,904	4,992	63.16	6,551	-1,559	-23.80	8,033	-3,041	-37.85	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년말 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

# IV. 재무 현황

## 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	12,564	I. 유동부채	29,286
1. 현 금	2,414	1. 외상매입금	960
2. 외상매출금	1,545	2. 단기차입금	11,912
3. 재고, 생물자산	2,393	3. 기타유동부채	16,415
4. 기타 유동자산	6,212	II. 금융업예수금	571,723
II. 금융업예치금	157,251	III. 금융업차입금	10,929
III. 금융업대출채권	442,750	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	446
V. 비유동자산	43,006	1. 장기차입금	
1. 투자자산	12,868	2. 기타비유동부채	446
2. 유형자산	30,124	<b>부채 합계</b>	<b>612,384</b>
3. 무형자산		I. 출자금	15,337
4. 기타비유동자산	14	II. 자본잉여금	4,481
		III. 자본조정	-60
		IV. 기타포괄손익누계액	12,015
		V. 이익잉여금	11,414
		<b>자본합계</b>	<b>43,187</b>
<b>자산총계</b>	<b>655,571</b>	<b>부채와 자본총계</b>	<b>655,571</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임  
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	44,132	51,494	7,362
영업비용	30,651	39,189	8,538
매출총이익	13,481	12,306	-1,175
신용사업	9,742	8,277	-1,465
경제사업	3,739	4,028	289
판매비와 관리비	9,924	10,688	764
영업손익	3,557	1,617	-1,940
교육지원사업준비	585	663	78
영업외손익	165	-149	-314
법인세차감전손익	3,137	805	-2,332
법인세비용	33	-1	-33
<b>당기순손익</b>	<b>3,104</b>	<b>806</b>	<b>-2,298</b>

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음